
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1973 1 Stb. 479

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 24 september 1973, houdende 
regelen betreffende de indeling van onbewerkt 
hout (Landbouwkwaliteitsbesluit onbewerkt hout).

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Landbouw en 
Visserij a.i. en van Economische Zaken van 21 augustus 1973 
(Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, no. 
J 1509), gehoord het Bosschap en de Algemene Vereniging 
Inlands Hout;

Overwegende, dat regelen moeten worden gesteld ter uit
voering van de Richtlijn nr. 68/89/EEG, van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 23 januari 1968 betreffende 
de aanpassing van de wetgevingen der lid-staten ten aanzien 
van de indeling van onbewerkt hout (Pb. E.G. 1968, nr. 
L 32);

Gelet op de artikelen 2 en 3 van de Landbouwkwaliteits- 
wet {Stb. 1971, 371);

De Raad van State gehoord (advies van 12 september 1973, 
nr. 22);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
van 14 september 1973 (Directie Juridische en Bedrijfsorga
nisatorische Zaken, no. J 1687);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In dit besluit en de daarop berustende bepalin
gen wordt verstaan onder:

„onbewerkt hout”: geveld, getopt en uitgesnoeid hout, ook 
wanneer het geschild, gekort of gekloofd is;

„verhandelen” : te koop aanbieden, verkopen of afleveren;
„Richtlijn” : de Richtlijn nr. 68/89/EEG, van de Raad der 

Europese Gemeenschappen van 23 januari 1968, betreffende 
de aanpassing van de wetgevingen der lid-staten ten aanzien 
van de indeling van onbewerkt hout (Pb. E.G. 1968, nr. L 32), 
zoals die luidt of zal komen te luiden.

Artikel 2. 1. Het is verboden voor onbewerkt hout, bij 
het verhandelen ervan, de aanduiding „volgens EEG-normen 
ingedeeld”, of de daarmee overeenkomende, in een der an
dere officiële talen der Europese Gemeenschappen gestelde 
aanduiding te bezigen, indien dat hout niet:

a. voorzien is van de voor de betrokken houtsoort gebrui
kelijke aanduiding, in een der officiële talen der Europese 
Gemeenschappen gesteld;

b. naar afmeting en kwaliteit is ingedeeld overeenkomstig 
de voorschriften van de bijlage van de Richtlijn, zoals nader 
omschreven in het tweede lid, en

c. voor zover het langhout betreft van de kwaliteitsklasse 
A/EEG of C/EEG, als bedoeld in punt 2.3.2. van die bijlage, 
tevens onuitwisbaar gemerkt is met de aanduiding van die 
klasse, in een der officiële talen der Europese Gemeenschap
pen gesteld.

2. Aan de voorschriften van de indeling van onbewerkt 
hout naar afmeting en kwaliteit, bedoeld in het eerste lid, 
onder b, is voldaan, indien voor het hout aanduidingen van

de afmetingsklasse en van de kwaliteitsklasse als in de punten 
2.2.2.-2.2.6. en 2.3.2. van de bijlage van de Richtlijn omschre
ven dan wel daarmee overeenkomende, in een der andere 
officiële talen der Europese Gemeenschappen gestelde aan
duidingen zijn gebezigd, een en ander indien de betrokken 
aanduiding in overeenstemming is met de categorie van af
meting, onderscheidenlijk kwaliteit waartoe het hout, volgens 
de indelingsnormen in die bijlage omschreven, behoort.

3. Het is verboden voor onbewerkt hout, bij het verhan
delen ervan, een van de in het tweede lid bedoelde klasse- 
aanduidingen van afmeting of kwaliteit te bezigen, indien ten 
aanzien van dat hout niet tevens:

a. aan de andere in het eerste lid, onder b, bedoelde voor
schriften voor de indeling en, in die gevallen waarin het in 
dat lid, onder c, gestelde toepassing vindt, mede aan het ver
eiste van merking van hout voldaan is en

b. de voor de betrokken houtsoort gebruikelijke aandui
ding in een der officiële talen der Europese Gemeenschap
pen gesteld, is gebezigd.

4. Met de in het tweede lid bedoelde aanduidingen wordt 
gelijkgesteld iedere andere aanduiding die bij het publiek 
redelijkerwijs de indruk wekt te gelden voor onbewerkt hout, 
dat overeenkomstig de voorschriften van de bijlage van de 
Richtlijn ingedeeld of ingedeeld en gemerkt is.

Artikel 3. 1. Bij het meten of wegen van onbewerkt hout 
dat daarna wordt verhandeld als hout dat overeenkomstig de 
voorschriften van de bijlage van de Richtlijn is ingedeeld dan 
wel, in die gevallen, waarin tevens punt 2.3.2. van die bijlage 
toepassing vindt, als hout dat is ingedeeld en gemerkt, dienen 
de ter zake geldende voorschriften van die bijlage in acht te 
worden genomen.

2. Voor het meten of wegen dan wel voor het aanduiden 
van het volume of de massa van onbewerkt hout, als in het 
eerste lid bedoeld, mag van geen andere meeteenheid wor
den gebruik gemaakt dan de kubieke meter, onderscheiden
lijk het kilogram.

3. Het is verboden bij het meten, wegen of indelen van 
onbewerkt hout dat daarna wordt verhandeld als hout, in het 
eerste lid bedoeld, gebruik te maken van andere maten, ge
wichten, meet- en weegwerktuigen dan die, welke de in de 
IJkwet 1937 {Stb. 627) bedoelde keuring of herkeuring hebben 
ondergaan en daarbij zijn goedgekeurd.

Artikel 4. 1. Onze Minister kan nadere regelen stellen 
met het oog op een juiste uitvoering van de Richtlijn. Indien 
zodanige regelen betrekking hebben op het bepaalde in artikel 
3, tweede of derde lid, worden zij niet vastgesteld dan in over
eenstemming met Onze Minister van Economische Zaken.

2. Onze Minister kan van het bij of krachtens dit besluit 
bepaalde vrijstelling en, op aanvrage, ontheffing verlenen. In
dien de vrijstelling of de ontheffing betrekking heeft op het 
bij of krachtens artikel 3, tweede of derde lid, bepaalde wordt 
zij niet verleend dan in overeenstemming met Onze Minister 
van Economische Zaken.

Artikel 5. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als: „Land- 
bouwkwaliteitsbesluit onbewerkt hout”.

2. Het treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Stb. 479 2 1973

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behoren
de Nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State.

Soestdijk, 24 september 1973.

De Minister van Landbouw en Visserij,
T. BROUWER.

De Minister van Economische Zaken,
R. F. M. LUBBERS.

JULIANA.

Uitgegeven de negende oktober 1973.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit strekt ertoe uitvoering te geven 
aan de Richtlijn nr. 68/89/EEG van de Raad van de Euro
pese Gemeenschappen van 23 januari 1968 betreffende de 
aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten ten aanzien van 
de indeling van onbewerkt hout (Pb. E.G. van 6 februari 
1968, nr. L 32).

De gemeenschappelijke markt brengt met zich een toe
neming van het intra-communautaire handelsverkeer in on
bewerkt hout, dat jaarlijks reeds verscheidene miljoenen ku
bieke meters omvat. De in de verschillende Lid-Staten toe
gepaste stelsels voor het meten, wegen en indelen van onbe
werkt hout lopen zeer uiteen en zijn rechtstreeks van invloed 
op de werking van de gemeenschappelijke markt.

De met de richtlijn beoogde harmonisatie van de wetge
vingen zal niet alleen het handelsverkeer tussen de Lid-Staten 
vergemakkelijken, maar bovendien de opstelling van vergelijk
bare statistieken betreffen de produktie, de handel, het ver
bruik en de prijzen van onbewerkt hout in de Gemeenschap 
mogelijk maken.

Te dien einde verplicht de Richtlijn de Lid-Staten voor te 
schrijven, dat onbewerkt hout bij het verhandelen ervan slechts 
aangeduid mag worden als „volgens de EEG-normen inge
deeld”, indien het volgens de voorschriften, neergelegd in de 
bijlage van die richtlijn, is ingedeeld.

Uit het bovenstaande vloeit voort, dat een van de in die 
bijlage vermelde indelingsaanduidingen niet buiten het kader 
van de onderhavige algemene aanduidingsregeling mag wor
den gebezigd. Zo is het bijvoorbeeld niet toegestaan, wanneer 
mmeenn  vvaann  dedezze e regregelielinng g ggeebbrruuiikk  mmaaaakktt,,  oonnbbeewweerrkktt  hhoouutt  aaaann

te duiden als hout van de kwaliteitsklasse A/EEG, als niet 
tevens de afmetingsklasse (L, H, P of S) is gespecificeerd; 
ook het omgekeerde (vermelding alleen van de afmetings
klasse) is verboden.

Anderzijds mogen ingevolge de Richtlijn de indelingsaan
duidingen slechts gebezigd worden voor onbewerkt hout, dat 
overeenkomstig de normen van de bijlage is ingedeeld.

Tot uitvoering van het bovenstaande strekt artikel 2 van 
het onderhavige besluit, dat is vastgesteld met toepassing van 
artikel 2 van de Landbouwkwaliteitswet (Stb. 1971, 371).

Artikel 3 van het besluit houdt voorschriften in omtrent 
de wijze van meten en wegen van hout en omtrent de daar
bij te bezigen meetmiddelen; hiermee wordt uitvoering gege
ven aan de daarop betrekking hebbende voorschriften van de 
bijlage van de Richtlijn.

Het komt de ondergetekenden ten slotte gewenst voor, 
dat de Minister van Landbouw en Visserij -  indien er „raak
vlakken” zijn met artikel 3, tweede en derde lid, in overeen
stemming met de Minister van Economische Zaken -  de be
voegdheid verkrijgt nadere regelen te stellen en vrijstelling 
of, op aanvrage, ontheffing te verlenen; artikel 4 opent daar
toe de mogelijkheid.

De Minister van Landbouw en Visserij a.i.,
BOERSMA.

De Minister van Economische Zaken,
R. F. M. LUBBERS.


	stb-1973-479



